parametri del modello e simulando il conseguente risultato di budget impact a 5 anni nella
prospettiva del SSN. In particolare, l’analisi
di sensibilità ha riguardato gli scenari presen-
ti nella Tabella XXVIII.

La rappresentazione dei dati è stata effet-
tuato attraverso lo sviluppo di un grafico a
tornado in grado di evidenziare la variazione
dei risultati del budget impact per ciascuno
scenario di analisi.

Risultati
Come ultimo step delle linee guida dell’I-

SPOR [50], vi è la rappresentazione dei risul-
tati. La Tabella XXIX riporta la distribuzione
dei pazienti trattati per ciascuna alternativa
terapeutica in base allo scenario considerato
e allo scenario alternativo proposto.

Il modello stima un incremento di circa
29 impianti dell’AMS 800TM a fronte di una
riduzione di circa 20 impianti dello ZSI 375®
e una riduzione di circa 9 pazienti in terapia
conservativa che possono usufruire dell’im-
pianto di un AUS.

La nuova distribuzione dei pazienti nello
scenario alternativo rispetto al caso base con-
sente di ridurre il numero di pazienti inconti-
nenti a fronte di una spesa incrementale nulla
a 5 anni di follow-up nella prospettiva del
SSN (Tabella XXX, Figura 9).

Scenario Caso base Min Max

Pazienti sottoposti a chirurgia con AUS 28,5% 22,80% 34,20%

Quota di pazienti trattati con terapia conservativa 3,3% 2,64% 3,96%

Variazione degli eventi avversi degli AUS Caso base -20% 20%

Costo della terapia conservativa Caso base -20% 20%

Tabella XXVIII. Parametri utilizzati per analisi di sensibilità deterministica (DSA)
*Non disponendo di valori alternativi in letteratura, l’analisi di sensibilità si basa su una variazione costante dei parametri
del ±20%

Scenario
base

Scenario
alternativo

Differenza

AMS 800TM SC o DC 220 249 29

ZSI 375® 20 0 -20

Terapia conservativa 414 405 -9

Totale pazienti gestiti 654 654 0

Tabella XXIX. Stima dei pazienti per scenario di analisi

Scenario
base (€)

Scenario
alternativo (€)

Budget
impact (€)

Anno 1

Costo dispositivo 2.674.184 2.782.806 108.622

Costo eventi avversi 86.084 64.734 -21.350

Altri costi 387.183 377.976 -9.207

Costi indiretti 0 0 0

Totale spesa 3.147.451 3.225.516 78.065

Anno 5 (risultati cumulativi)

Costo dispositivo 2.674.184 2.782.806 108.622

Costo eventi avversi 430.420 323.671 -106.749

Altri costi 1.955.279 1.907.416 -47.863

Costi indiretti 0 0 0

Totale spesa 5.059.883 5.013.893 -45.990

Tabella XXX. Risultati dell’analisi di budget impact a 1 e 5 anni di follow-up nella
prospettiva SSN

34 Farmeconomia. Health economics and therapeutic pathways 2023; 24(Suppl 2)

Infatti, il modello stima nella prospettiva SSN un incremento di spesa al primo anno pari
a € 78.065 per l’incremento del costo dei dispositivi, che viene solo parzialmente compensato
dalle riduzioni di costo relative alla gestione degli eventi avversi e agli altri costi diretti sanitari
(pannoloni e farmaci). Tuttavia, nel corso dei 5 anni di analisi, il costo degli impianti aggiuntivi
viene più che compensato dalla riduzione ulteriore degli altri costi diretti. In sostanza, grazie